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Nr 1792 

av fru Laag m . n. 
i a nledning av Kungl . Maj :t s proposition nr t t l angående regional 

utveckJing och hush ållning med mark och vatten . 

För at t åstadko mma en samordnad regional näri ngspolit ik måste en 

organisatorisk u l byggnad ske fö r at t m öjliggöra at t e n nödvänd ig 

fö rbindelselänk skapas mellan " regionpol itik" o~.: h rikspo litik. De stat liga 

åtgärderna må ste stämmas av mot de regio na la. 

Bilden på det regionala planet är i dag splittrad . Lä nsstyrelse, 

länsarbetsnämnder, företagarföre ni ngar Ol:h i vissa fall tu ristkanslier 

a rbeta r alla med näringslivsf rågor. En sådan uppsplittring har naturligtvis 

sina brister. Märkbart är också att vissa av dessa organ kan ha en 

bris tfä llig primärkommunal represen tation samt oparlamentarisk sam

ma nsä ttning. Fö re taga rfö reninga rna ä r exempelvis till s in uppbyggnad 

eko nomis ka fö reningar med e t t o ft a stort an tal delägare . 

Vid sidan av länsorganen arbetar också landsting och prim ärkommu

ne r m ed näringsfrågor. Et t s tort ant al landst ing har inrättat specie ll a 

näringsråd fö r att främja näringsliv sutvecklingen inom land stingskommu

ne n . 

Som e t t led i förve rkl igandet av det regionalpoliti ska handlingspro

grammet i pro posi tion nr III fö rut skickas en rad å tgärder i form av 

fö rslag till vårriksdagen . Bland dessa åter fi n ns förslag om ett industripo li

tiskt verk samt ökat stöd t ill företagarföreningarna. Gen te mot det 

princ ip ie lla i dessa förslag finn s inget att invända . Däremo t är det viktigt 

att redan nu lägga synpunkte r på innehå lle t i de båda förslagen . 

Indust ripolitiskt verk 

l septe mbe r 197 1 av lämnade kommerskollegieutredn ingen si t t be tän

kande äringspo litike n ny verksorganisa tio n (SOU 197 1 :69). 

Utredningen föres log in rättandet av ett " nytt kommersko llegium ". vilket 

nu på förslag från rege ringe n benäm ns det industripolitiska ve rket. Som 

må lsä ttning fö r de t nya kommerskollegiet angavs i be t än kande t att det 

" ska ll främja näringslive ts strukturrationalise ring, utve l:k ling ol:h expan

sion". De tta är e n alltför snävt avgränsad må lsä ttning för det nya verk et. 

Ett ämbetsverk för näringspoli t iska frågor bör ha som sin uppgift att lå ta 

samhä ll se ko nomiska hänsyn och andra samhälleliga övergripande mål 

vara bestämmande för främjandet av nänngslive ts utveckling. 

En annan bris t i komm erskollegicutredningen är dess förs lag till 

ledning av det nya verke t. Den d irektio nsstyre lse bes tåe nde av experter 

som fö res lås måste tillbakavisas. De t nya industripo litiska verk som nu 

föreslås måste tvärt om på det l:en trala p lanet få e n s tark samhälls

förankring . 
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Företagarföreningarna 

är det gäller propositionens förslag om ökat statligt stöd till 

föret <lgarfören ingarna är det säkert nödvändigt med e n förstärkning av 

de ras nuvarande verksamhet som rådgivande o rgan samt för förmedling 

av industr ie ll service och för att främja företagarutbildning. Den tidigare 

ci terade kommerskollegieutredn ingen uttalade o m den regiona la o rganisa

t ionen : " De lvis kan ko ntaktverksamheten utgå från verket sjä lvt, men 

enligt utredningens bedö mning är det också nö dvändigt att falla tillbaka 

på en regional o rganisation som kan ge närhe t skon tak t med före tagen . 

- - Med dagens o rganisation är det fram fö r allt företagarföreningarna 

som kan användas som regionala o rgan för de t nya verket." 

Bet änkande t utmynnade i e tt förslag a tt fö re tagarföre ningarnas 

stä llning i den regionalpolitiska organisationen skulle granskas i en ny 

utredning. Såvitt har kunnat utrönas har inge n sådan utredning tillsatts. 

De t anmä rkningsvärda med kommerskollegiets utredning, som fram lades 

vid e n tidpunkt då en omorganisation av lä nss tyre lserna j ust skett , är at t 

den helt förbigått dessa i utredningen . Den omorgan isationen syftade j ust 

till en bättre samo rdning av de regionalpolitiska frågorna och sam hällspla

ne ringsfrågor och et t ö kat inflytande geno m en lekmannasty relse. 

Ärenden rörande stat ligt lo kalise ringsstöd utgör e tt mycke t viktigt ins lag 

i länsstyrelsernas regionalpolitiska a rbete. Bevakningen av stat liga indu

strigarantilån bö r också kunna handläggas av länsstyrelsen . En hand lägg

ning av dessa frågor utan inflytande för länsst yre lserna sku lle innebära at t 

man inte beaktade ett av de viktigaste syftena med länssty relsens 

o m organisatio n sa mordningsfunktionen . Det to rde därfö r s tå helt klart 

att länsstyrelse rna måste vara det samordnande och regio nalt ansvariga 

o rgane t på länsplanet, medan företagarföreningarna - so m hittills -

handhar de specifika fö retagspro ble me n . Vidare måste en lå ngtgående 

samo rdning av landstingens och lä nsstyre lsernas uppgifte r eftersträvas 

och ses som e n viktig etapp på vägen att skapa ett regionalpolitiskt 

inflytande och ö kad länsdemokrati. 

Dc ovan f ramfö rda synpunkterna på lä nsstyre lse rnas ro ll i den 

regio nalpolitiska orgam sa t ionen å terfin ns också i det nyligen fram lagda 

betänkandet F ö re tagsservice avgivet av delegationen fö r de mindre och 

medelstora före tage n (SOU 1972 :78). Delegationen säge r : "Länss tyrel

se rna bör slutligen, e nligt de legatione n , fortfarande ha de t samo rdnande 

ansvare t fö r de nä ringspoliti ska insatserna på länsplanet där de fö rstärkta 

fö re tagarföreningarna, fö rut o m att handha vissa regionalpolitiska uppgif

ter , i huvudsak ko mmer a tt bli renodlade serviceorgan fö r länet s 

när ingsliv." 
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Hemställan 

Med hänvisning till de t anfö rda hemstä lles 

att riksdagen uttalar att vid de förstärkningar av 

före tagarfö reningarnas ekono miska resurser, som ant ytts i 

proposition nr Il l , iakttages vad i motionen anfö rts o m 

företagarfö reningarnas s tällning i en framtida organisation . 

St ockho lm den l 5 november 1972 

ANN-MAR I LAAG (s) 

ARNE NYGREN (s) 

JAN BERGQVIST (s) 

KARL-ER IK II ÄLL (s) 

ARN E GADD (s) 

SVEN LINDBERG (s) 


